
QUESITI E RELATIVE RISPOSTE 
 
Quesito 
Articolo 6 del capitolato speciale d’appalto – descrittivo e prestazionale. 
Relativamente alla Vostra richiesta di “predisposizione informatica del “modello” di carta intestata 
CAV”. Si richiede la possibilità di conoscere dell’elenco dei modelli di carta intestata ed avere 
relativi esempi dei modelli richiesti 
Risposta 
I modelli di carta intestata in uso in Società al momento sono 2. Per le altre informazioni si rimanda 
agli articoli del CSA Descrittivo e Prestazionale. 
 
Quesito 
Articolo 8 del capitolato speciale d’appalto – descrittivo e prestazionale. 
Vostra richiesta: “Il software fornito dovrà permettere la redazione di più “modelli” informatici di 
carta intestata (almeno 4) della Società, modificabili in qualsiasi momento, con la possibilità per 
l’utente finale di scegliere la tipologia di modello di carta intestata da utilizzare”. 
Chiarimento: Si richiede la fornitura di software in grado realizzare moduli di carta intestata o più 
semplicemente la funzionalità che permetta di selezionare modelli precostituiti da associare ai 
documenti sottomessi in stampa? 
Risposta 
Il software deve permettere la redazione e la selezione del modello di carta intestata. 
 
Quesito 
Articolo 8 del capitolato speciale d’appalto – descrittivo e prestazionale. 
Print servers 
Si richiede la fornitura anche dei printer server necessari alla realizzazione della piattaforma di 
stampa, con relativi software a corredo oppure la stazione appaltante metterà a disposizione i 
propri server virtuali su cui installare la piattaforma di stampa gestita? 
Risposta 
La stazione appaltante possiede un’infrastruttura virtuale che ospiterà le VM. 
 
Quesito 
Articolo 30 del capitolato speciale d’appalto – descrittivo e prestazionale. 
Tecnici e giornate di configurazione e sviluppo 
Si chiede di dettagliare a quali attività di sviluppo si riferisce la richiesta di almeno 25 giornate di 
sviluppo riferite a uno o più tecnici sistemisti. 
La richiesta di chiarimento è motivata anche dall’ulteriore definizione di uno SLA di 3 giorni fissato 
per l’implementazione dell’attività richiesta al tecnico sistemista. 
Si chiede inoltre di chiarire quali attività sottendono alla richiesta di mettere a disposizione per 
almeno 5 giornate all’anno un tecnico specializzato sistemistico SW. 
Risposta 
La stazione appaltante si riserva ulteriori giornate per eventuali sviluppi del sistema di stampa. 
 
Quesito 
Paragrafo 31 del capitolato speciale d’appalto – descrittivo e prestazionale. 
Fax 
Si richiede di chiarire se la richiesta è afferente alla fornitura di un software fax server o più 
semplicemente si richiede la possibilità di integrazione con una soluzione fax server già esistente? 



Risposta 
La richiesta del CSA descrittivo e prestazionale è la gestione delle linee fax sulle multifunzioni.  
In questa fase non è richiesto un Fax Server e inoltre, al momento, non sono presenti Fax Server 
in azienda.  
Si ricorda che nella valutazione tecnica sarà valutata con punteggio la proposta di un Fax Server. 
 
Quesito 
Articolo 32 del capitolato speciale d’appalto – descrittivo e prestazionale. 
MODELLO A 
Caratteristica: capacità alimentatore automatico degli originali: 200 fg. Alimentatore fronte/retro a 
singola passata 
Si richiede la possibilità di partecipare con un modello di mfp con capacità dell’alimentatore 
automatico inferiore a quello indicato nel capitolato speciale d’appalto – descrittivo e prestazionale. 
Risposta 
Le richieste del CSA Descrittivo e Prestazionale sono richieste minime: sono quindi vincolanti. 
 
Quesito 
Articolo 32 del capitolato speciale d’appalto – descrittivo e prestazionale. 
MODELLO B 
Caratteristica: ingombro massimo: 515x510x600 mm 
Si chiede se la caratteristica sia strettamente vincolante. 
Risposta 
Le richieste del CSA Descrittivo e Prestazionale sono richieste minime: sono quindi vincolanti. 
 
Quesito 
Articolo 32 del capitolato speciale d’appalto – descrittivo e prestazionale. 
MODELLO C 
Caratteristica: tipologia di stampa: Led o laser bianco e nero 
Caratteristica: velocità di copiatura colore bianco e nero maggiore o uguale a 40 ppm 
Si chiede di chiarire se l’indicazione della velocità di copiatura colore sia un refuso intendendo 
invece la velocità come in bianco e nero. 
Risposta 
La velocità di copiatura si intende come bianco e nero. 
 
Quesito 
Articolo 11 del capitolato speciale d’appalto – descrittivo e prestazionale – LETTORE 
TRANSPONDER DI PROSSIMITÀ PER SISTEMA DI AUTENTICAZIONE e Articolo 32 del 
capitolato speciale d’appalto – descrittivo e prestazionale – CARATTERISTICHE MINIME DELLE 
APPARECCHIATURE, paragrafo MODULI AGGIUNTIVI OBBLIGATORI; punto 2 – lettore di 
transponder per sistema di Accounting. Al fine di verificare la compatibilità con i dispositivi forniti, 
per quanto riguarda il lettore di prossimità ivi descritto, si chiede di indicare date e modalità per 
l’effettuazione dei test di funzionalità dei transponder, in coerenza con i termini di presentazione 
delle offerte 
Risposta 
Non sono previsti test prima della presentazione delle offerte 
 
Quesito 



Articolo 26 del capitolato speciale d’appalto – descrittivo e prestazionale – Quantitativi 
stampe/copie. Viene riportato il numero complessivo annuo dei volumi compresi nel bando nella 
quantità totale. Si chiede di poter disporre del numero di stampe medio atteso per ogni modello di 
stampante. 
Risposta 
A b/n: 578.000 
A colore: 289.000 
B b/n: 211.200 
B colore: 105.600 
C b/n: 198.000. 
 
Quesito 
Leggendo tutta la documentazione della gara non troviamo il punto in cui è necessario descrivere 
i modelli e le caratteristiche delle attrezzature offerte. 
Risposta 
L’articolo 32 del capitolato speciale d’appalto – descrittivo e prestazionale, rubricato caratteristiche 
minime delle apparecchiature” testualmente dispone che “per la fornitura dell’hardware si 
individuano macchine dotate di funzionalità di fotocopiatrice, scanner, stampante fax, plotter. Le 
macchine richieste sono suddivise in quattro tipologie. Si richiedono le seguenti caratteristiche 
minime per ogni tipologia di macchina”. Di conseguenza le apparecchiature offerte dovranno 
rispettare le caratteristiche elencate nel sopra citato articolo. 


